Pubblicato all’Albo pretorio on-line della COMUNITA MONTANA

Comunita Montana all’indirizzo
www.cmsebino.bs.it dal DEL SEBINO BRESCIANO
al

zona 6 della Lombardia

AREA TECNICA - URBANISTICA
DETERMINAZIONE N. 101 IN DATA 23.07.2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 'NOLEGGIO STAMPANTE MULTIFUNZIONE DIGITALE LASER
A COLORI C/O UFFICIO SEGRETERIA SEDE' PER IL BIENNIO 2022-2023. CIG: Z4C2DC3102

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che nell’anno 2021 é in scadenza I'affidamento del servizio di noleggio della stampante a
servizio della segreteria;

Richiamata:

- la determinazione n°212 del 14/12/2016 con la quale si & proceduto all'affidamento servizio
di ‘noleggio stampante multifunzione digitale laser a colori c/o uffici sede’ — quinquennio
2017-2021 (procedura negoziata) alla ditta “CENTRO C s.r.l.” di Brescia;

- la determinazione n°44 del 26/02/2019 con la quale si & proceduto all'affidamento servizio di
‘noleggio stampante multifunzione digitale laser a colori c/o uffici tecnico sede’ —
quinquennio 2019-2023 alla ditta “CENTRO Cs.r.l.” di Brescia;

Considerato che entrambe le stampanti presenti negli uffici sono stati aggiudicati alla ditta “CENTRO
C s.r.l.” di Brescia e che sarebbe opportuno portare la scadenza di entrambe stampanti allo stesso
anno, in modo da effettuare in seguito un'unica gara d’appalto per il noleggio delle due macchine
unitamente;

Considerato che avere la medesima scadenza di noleggio per entrambe le stampanti comporta un
vantaggio per I'Ente derivante dal fatto di fare un'unica gara con un prezzo di aggiudicazione
sicuramente inferiore rispetto a separare le trattative, nonché una gestione amministrativa migliore
del contratto da parte degli uffici (unico fornitore);

Visto che:

- il valore stimato e inferiore ad €. 40.000,00, previsti dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016, per i quali & possibile procedere all’affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o pili operatori economici;

- il comma 2, ultimo periodo dell’art. 32 del Codice, come riveduto dal “Decreto correttivo”,
dispone che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante pud procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

25057 — SALE MARASINO (BS)

Via Roma, 41

Telefono: 030-986314 r.a. — Fax 030-9867147
E-mail: info@cmsebino.bs.it

Internet: www.cmsebino.bs.it

Cod. Fisc. 80018850174



mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/

equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto dell’affidamento, I'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”;

- il valore stimato & anche inferiore ad €. 5.000,00, pertanto non vige 'obbligo di ricorrere al
mercato elettronico per I'acquisto del bene ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

Visto il preventivo prot. 0003046 del 12/09/2020 della ditta “Centro C s.r.l.”, con il quale 'operatore
economico propone anche una rimodulazione del canone annuale di noleggio ad €. 700,00 + IVA
(contro i precedenti €.1008,00), con scadenza al 31/12/2023;

Considerato che nella stessa offerta risulta compresa I'attivita tecnica di configurazione delle due
macchine in modo da limitare I'uso delle fotocopie a colori, come espressamente richiesto dalla
scrivente al fine di ottenere un ulteriore risparmio economico sul costo a consuntivo annuale a carico
dell’Ente;

Visto le offerte con la quale la ditta addebitava un costo di €. 0,007 per le copie A4 b/n e un costo di
€. 0,06 per le copie A4 colore, allegate ai provvedimenti di affidamento precedenti;

Considerato che nell’anno 2019 I'importo complessivo delle copie ammontava a €. 1.308,09 + IVA e
si stima di rimanere nella stessa cifra per gli anni 2021-2022;

Considerando il costo del servizio, €. 700,00 annuali per il noleggio ed €. 1.500,00 stimati in eccesso
annuali per le copie, per un totale per il biennio 2022-2023 di €. 4.400,00 + IVA;

Considerato logisticamente conveniente affidare il servizio di noleggio di stampante multifunzionale
digitale laser a colori c/o ufficio segreteria, per un periodo di 24 mesi (2anni), alla ditta “Centro C
s.r.l.” con sede in via G. Asti, 12 — Brescia;

Precisato che é stato verificato il rapporto qualita/prezzo e le clausole e le caratteristiche tecniche
ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto del servizio;

Considerata la verifica del DURC, nonché I'idoneita a contrarre con la pubblica amministrazione in
relazione a specifiche attivita dell’operatore economico offerente;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

- non e ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art.38 del decreto legislativo
50/2016;

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro trova
applicazione quanto previsto dall’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- nel periodo transitorio trova applicazione I'art.216, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: “Fino alla
data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui
all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante I'iscrizione all’anagrafe di
cui all’articolo 33-ter del D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221”;




Preso atto che la Comunita Montana del Sebino é iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti
(AUSA) con il Codice 0000243170;

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. 118/2011,
approvato con deliberazione dell’Assemblea n.21 del 20/12/2019;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL,;
DETERMINA

1. di affidare alla ditta “Centro C s.r.l.” con sede in Via G. Asti n°12, Brescia - C.F. e P.IVA
01908460171 il servizio di ‘Noleggio stampante multifunzione digitale laser a colori c/o
ufficio segreteria sede’ — biennio 2022-2023 fino alla concorrenza dell'importo massimo
biennale di €. 4.400,00 (oltre IVA 22%) per un totale di €. 5.368,00 IVA compresa;

1. diimpegnare la spesa complessiva annua di €. 2.684,00 IVA compresa (€. 2.200,00 + IVA) con
i fondi di cui all'Intervento 10120308 art. 1 del redigendo bilancio di previsione 2022 ed
interventi analoghi sul bilancio di previsione per le annualita 2023 (complessivo biennale di €.
4.400,00 oltre IVA, pari ad €. 5.368,00);

2. diliquidare, a lavoro svolto secondo le condizioni pattuite con I'originaria offerta della ditta
“Centro C s.r.l.” I'importo totale €. 4.400,00, al netto dell’iva, come previsto dall’art. 1,
comma 629, lett. B), della Legge 23.12.2014 n. 190;

3. di introitare al capitolo 9006 art. 1 — partite di giro — i relativi importi dell’'IVA pari ad €.
968,00 e di provvedere a versare detto importo all’erario dello stato con le modalita previste
dal decreto del M.E.F. in data 23/01/2015 di attuazione delle nuove disposizioni in materia di
scissione dei pagamenti (Split Payment) e di far fronte alla relativa spesa con i fondi di cui al
capitolo 40000505 art. 2 — partite di giro;

4. di stabilire che 'accettazione del presente affidamento alla ditta di cui al punto 1) assume, a
pena di nullita del contratto, gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

AVVERTE
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento &€ ammesso ricorso:
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui I'interessato ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimita entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
- Ing. Giuseppe Florio -

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti — Responsabile del Servizio Finanziario — ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U.
Nn.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarita contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
- Rag. Francesco Archetti —




Sottoscritto con firma digitale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
- Ing. Giuseppe Florio -
Atto firmato digitalmente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
- Rag. Francesco Archetti —
Atto firmato digitalmente

Questa determinazione verra pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.




